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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem volnočasových aktivit, zájmových činností, dětí ve městě

a na venkově. Teoretická část popisuje funkce a definice volného času, dále formy výchovy ve

volném čase, ale i obecné požadavky na výchovu ve volném čase. Praktická část mapuje možnosti

nabídky zájmových činností ve školských zařízeních v obci Žilina a ve městě Kladně. Poslední

kapitola se zabývá výzkumným šetřením, jehož cílem je zjistit spokojenost dětí s nabídkou

zájmových kroužků, preferenci jednotlivých kroužků. Výzkumné šetření vyvrací nebo potvrzuje

mnou stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Volný čas, volnočasové aktivity, instituce pro výchovu mimo vyučování a volný čas, děti,

kvantitativní výzkum, dotazník

Annotation

The bachelor thesis deals with the theme of leisure activities for children in the city and in the

countryside. The theoretical part describes the functions and definitions of free time, and describes

the institutions for education outside the school and leisure. Practical part describes the

possibilities of leisure activities for children in the village Žilina and in the town Kladno. The last

chapter deals with a research, that aims to find out, how spend their leisure time the children from

the countryside and the city. These facts refute or confirm the stated hypothesis.

Key words:

Leisure, leisure time activities, institutions for education outside the school and leisure, children,

quantitative research, questionnaire

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

5

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................................... 7

Teoretická část ...................................................................................................................................... 8

1 Volný čas .......................................................................................................................................... 8

1.1 Definice volného času ............................................................................................................... 8

1.2 Funkce volného času ................................................................................................................. 8

1.3 Formy výchovy ve volném čase .............................................................................................. 10

1.4 Obecné požadavky na výchovu ve volném čase ..................................................................... 10

2 Zájmové činnosti v institucích pro výchovu mimo vyučování a volný čas ................................... 11

2.1. Školní družiny ......................................................................................................................... 12

2.2. Školní klub .............................................................................................................................. 14

2.3. Střediska volného času ........................................................................................................... 15

2.4. Základní umělecké školy ........................................................................................................ 16

2.5. Jiné volnočasové instituce ...................................................................................................... 16

2.5.1. Junák ................................................................................................................................. 16

2.5.2. Pionýr .................................................................................................................................... 17

2.5.3. Sokol ................................................................................................................................. 17

Praktická část ...................................................................................................................................... 18

3 Obec Žilina ..................................................................................................................................... 18

3.1 Základní škola Žilina ............................................................................................................... 18

3.2. Spolky a sdružení v obci Žilina .............................................................................................. 19

3.2.1. Sbor dobrovolných hasičů Žilina ..................................................................................... 19

3.2.2. Sokol Žilina ...................................................................................................................... 19

3.2.3. Obecní knihovna v Žilině ................................................................................................. 19

3.2.4. Ostatní spolky a sdružení ................................................................................................. 20

4 Město Kladno ................................................................................................................................. 21

4.1 Základní škola Doberská 323, Kladno 4 ................................................................................. 21

4.2. Labyrint SVČVS Kladno ......................................................................................................... 22

4.3. Základní umělecké školy ........................................................................................................ 23

5 Metodologie výzkumu .................................................................................................................... 25

5.1 Cíl a metoda výzkumu ............................................................................................................. 25

5.2 Metoda šetření ......................................................................................................................... 25

5.3 Charakteristika zkoumaného vzorku ....................................................................................... 25

6

5.4 Průběh šetření .......................................................................................................................... 25

6 Analýza a interpretace dat .............................................................................................................. 26

6.1 ZŠ Žilina .................................................................................................................................. 26

6.2 ZŠ Kladno ................................................................................................................................ 35

Seznam použité literatury ................................................................................................................... 46

Příloha ................................................................................................................................................ 47

7

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila z důvodu mého profesního směrování k tématu volný čas.

Pracovala jsem 7 let ve Středisku volného času, vzdělávání a služeb Labyrint Kladno, kde jsem

vedla činnost uměleckého oddělení a spolupracovala na akcích pro veřejnost, na letních táborech

apod. Nyní pracuji v Základní škole v Žilině jako vychovatelka ve školní družině.

V bakalářské práci se věnuji tématu zájmových činností, ve kterých školských zařízeních mohou

trávit svůj volný čas děti žijící na vesnici a děti žijící ve městě. Z vlastní zkušenosti vím, že

nabídka volnočasových aktivit se stále musí rozšiřovat na základě trendů a poptávky ze stran dětí

a rodičů. Vhodné trávení volného času má svou nezastupitelnou roli z hlediska prevence sociálně

patologických jevů u dětí a mládeže.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat nabídku zájmového vzdělávání dětí, které žijí na vesnici

a dětí, které žijí ve městě. Které zájmové činnosti, ve školských zařízeních, děti ve volném čase

navštěvují, které preferují a které jim naopak chybí. Potvrdit či vyvrátit mnou stanovené hypotézy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část teoretická je zaměřena na popis definicí volného

času, pohled jednotlivých autorů na volný čas. Popisuje funkce volného času, formy výchovy ve

volném čase a obecné požadavky na výchovu ve volném čase. Dále se zabývá zájmovým

vzděláváním v institucích pro výchovu mimo vyučování a volný čas. Praktická část práce

seznamuje čtenáře s možnostmi zájmového vzdělávání dětí v obci Žilina a následně s možnostmi

zájmového vzdělávání dětí ve městě Kladně. Práce dále představuje vlastní výzkumné šetření

provedené 80 oslovenými respondenty. Získané informace jsou interpretovány a komentovány

vždy po jednotlivých otázkách zadaného dotazníku. Výsledná data jsou zpracována do tabulek

a grafů.
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Teoretická část

1 Volný čas

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy. Modrý hluboký

prostor, bílá křídla ptáků, svoboda pohybu, poklid. Ve volném čase je možnost věnovat se

činnostem, které máme rádi, baví nás, uspokojují, přinášejí radost a uvolnění. Prostě je dělat

chceme a můžeme.“ (Pávková, Hájek, Hofbauer, Hrdličková, Pavlíková, s. 9, 2002)

1.1 Definice volného času

Pojem volný čas má mnoho definic, které se začaly formovat od 60. let 20 století ve spojitosti

s dílem Dumazediereho. Velmi těžce lze vybrat jednu definici, která by byla nejlepší či

nejpřesnější.

Janiš (Janiš, 2009) ve své knize odkazuje na francouzského sociologa Joffre Dumazediera, který

byl jednou z nejvýznamnějších osobností, která se začala zabývat studiem volného času. Ve svém

díle vyslovil názor, že ziskem moderní společnosti není materiální zabezpečení, ale právě

existence volného času, který ovlivňuje oblasti lidského života.

Pro Dumazediera je volný čas „komplexem aktivit mimo pracovní, rodinné a společenské závazky

(i mimo biofyzickou péči o vlastní osobu), jimiž se jedinec zabývá ze své vůle, aby si buď

odpočinul, pobavil se nebo svobodně zdokonaloval svou tvůrčí kapacitu.“ (Janiš, s. 5, 2009)

Pedagogický slovník definuje volný čas jako „čas, s kterým člověk může nakládat podle svého

uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po

odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku).“ (Průcha, Walterová, Mareš, s. 274, 2003)

Hofbauer ve své knize píše o volném čase jako o čase, kdy „člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat

a rozvíjet svůj život“ (Hofbauer, s. 13, 2004)

1.2 Funkce volného času

Volný čas plní několik funkcí. Například francouzský sociolog Roger Sue (Hofbauer, 2004)

vymezil 4 funkce volného času. Jedná se o funkce psychosociologická (uvolnění, zábava, rozvoj),

funkce sociální (socializace, symbolická příslušnost k některé sociální skupině), terapeutická

funkce a funkce ekonomická (pozitivní vliv na uplatnění člověka v profesní činnosti, výdaje

účastníků vynakládané na aktivity volného času).
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Například Horst W. Opaschowski (Hofbauer, 2004) za základní funkce považuje:

rekreaci (zotavení a uvolnění)

kompenzaci (odstraňování zklamání a frustrací)


[…]


kamarádi, čtení, počítač a vše ostatní. Jak z grafu vyplývá 100% (20) chlapců i dívek se ve svém

volném čase věnuje sportu, kamarádům, počítačům a kategorii ostatní. Pouze v kategorii čtení se

grafy poměrně lišily. Dívky se věnují četbě v 55% (11), chlapci pouze v 25% (5).
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zaměření se na volnočasové aktivity dětí žijících na venkově

a dětí žijících ve městě. Oblast volnočasových aktivit jsem zúžila na zájmové činnosti.

Ve své práci jsem si stanovila tři hypotézy, které mělo potvrdit nebo vyvrátit výzkumné šetření.

Výzkumné šetření jsem prováděla na vesnické škole ZŠ Žilina a ve městské škole ZŠ Doberská

Kladno.

H 1: Nabídka zájmových činností je menší na vesnici, než ve městě.

ZŠ Žilina nabízí svým žákům 10 kroužků a ZŠ Kladno nabízí svým žákům 1. stupně 11 kroužků.

Nabídka je tedy vyrovnaná. Ve výzkumném šetření v položce číslo 6 – Myslíš, že máte ve škole

dostatečný počet kroužků? – odpověděly děti ze ZŠ Žilina ANO v 80%. Děti ze ZŠ Kladno

odpověděly převážně NE v 65%. V položce číslo 7 - Navštěvuješ kroužek někde jinde, než ve

škole? Odpověděly děti ZŠ Žilina ANO v 70% a převážně zazněli kroužky místních spolků

a organizací. Děti ze ZŠ Kladno odpověděly také ANO v 60% celkových odpovědí. I zde

převažovali kroužky z nabídky kladenských institucí. Hypotéza č. 1 se nepotvrdila.

H 2: Děti, které žijí na vesnici, mají menší zájem o zájmové aktivity, než děti, které žijí ve

městě.

Ve výzkumném šetření v položce číslo 2 - Navštěvuješ ve volném čase nějaký kroužek ve škole? –

odpověděly děti ze ZŠ Žilina ANO v 87,5%. Děti ze ZŠ Kladno odpověděly ANO v 72,5%

celkových odpovědí. Výraznější rozdíl nastal v položce číslo 3 - Pokud ano, napiš, prosím, číslicí

kolik. Děti ze ZŠ Žilina nejvíce odpovídaly, že navštěvují ve škole 3 kroužky – 45%. Děti ze ZŠ

Kladno nejčastěji navštěvují ve škole 2 kroužky – 42,5%. Nedá se potvrdit, že děti žijící na vesnici

mají menší zájem o zájmové aktivity, než děti, které žijí ve městě. Hypotéza č. 2 se nepotvrdila.

H 3: Zájmy dětí, které žijí na vesnici, se shodují se zájmy dětí, které žijí ve městě.

Ve výzkumném šetření v položce číslo 9 - Kterým činnostem se rád věnuješ ve volném čase?

Vypiš, prosím, alespoň 4 činnosti, odpověděly všechny děti naprosto shodně, že ve volném čase

rády sportují, baví se s kamarády a baví se na počítačích. Drobný rozdíl mezi dětmi z vesnice

a dětmi z města byl v četbě. Hypotéza č. 3 se potvrdila.

Položky číslo 4 - Napiš jeden kroužek, který ve škole nejraději navštěvuješ a proč? - číslo 5 -

Který kroužek ti ve škole chybí? A číslo 8 - Podle čeho si vybíráš kroužky? Vyber jednu možnost.

- jsem zpracovala do závěrečné zprávy pro jednotlivé školy. Školy získaly evaluační zprávu

nabídky zájmových činností pro své žáky.
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Překvapilo mne, že kroužky v městské škole vedou pouze učitelé, na vesnické škole kroužky

vedou také paní vychovatelka, paní školnice, rodiče a starší sourozenci žáků. Myslím, že

různorodější skupina vedoucích příznivě ovlivňuje klima školy a tvoří rodinnou atmosféru. Rodiče

mohou participovat na zájmových činnostech svých dětí, trávit spolu volný čas a vzájemně se

obohacovat.
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Příloha

Dotazník

Milé děti,

dovolte mi, abych vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní, svá jména neuvádějte.

U jednotlivých otázek vyberte jednu odpověď, případně odpovědi dopište.

Vaše odpovědi mi poslouží jako podklad k vypracování bakalářské práce.

Děkuji

Otázka č. 1

Jsi:

a) CHLAPEC

b) DÍVKA

Otázka č. 2

Navštěvuješ ve volném čase nějaký kroužek ve škole?

a) ANO

b) NE

Otázka č. 3

Pokud ano, napiš, prosím, číslicí kolik.

…………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 4

Napiš 1 kroužek, který ve škole nejraději navštěvuješ a proč?

……………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 5

Který kroužek ti ve škole chybí?

…………………………………………………………………………………………………
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Otázka č. 6

Myslíš, že ve škole máte dostatečný počet kroužků?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

Otázka č. 7

Navštěvuješ kroužek někde jinde, než ve škole?

a) NE

b) ANO

Otázka č. 8

napiš, prosím, kde

Podle čeho si vybíráš kroužky? Vyber jednu možnost.

a) Podle zájmů

b) Podle volného dne nebo hodiny v týdnu

c) Podle vedoucího kroužku

d) Podle kamarádů

e) jiné…………………………………………………………………………………………

Otázka č. 9

Kterým činnostem se rád věnuješ ve volném čase? Vypiš, prosím, alespoň 4 činnosti.

………………………………..

……………………………….

………………………………..

……………………………….

Děkuji za spolupráci
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