UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Romana LUDVICOVÁ</i>
Název práce <i>Volnočasové aktivity dětí ve městě a na venkově</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela Nováková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Zajímalo se vedení školy o výsledky Vašeho výzkumu? Ovlivnilo to jejich činnost?</i>
Poznámky <i>Práce je velmi kvalitní.</i>

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.8.2014, PhDr. Daniela Nováková